
    Bude březen pěkný? Jarní a slunečný? Nebo pošmourný  
a špinavý? Těžko říct. S počasím to je totiž stejné jako          
s mezinárodní situací. Prostě je nevyzpytatelné. Čert, aby se 
v tom vyznal. Za sebe mohu slíbit, že v programu knihovny 
nebudeme v březnu řešit ani počasí ani politiku. Na březen 
jsme pro Vás připravili řadu zajímavých pořadů a věřím, že 
při listování a pročítání zpravodaje Vás aspoň jeden zaujme. 
Když už jsme u toho listování zpravodajem, Listování opět 
přijede! Datum a podrobnosti uvnitř, v úvodníku pouze název 
představení: Fosilie. Co to ve Vás evokuje? Je to hanlivé? 
Pozitivní? Je v tom klid či naopak napětí? A je Vaše knihovna 
fosilní? Nechtěli bychom, aby se Vám tak jevila. Proto 
uvítáme, když nám v průběhu března dáte zpětnou vazbu na 
dotazník spokojenosti, který bude mapovat Vaši spokojenost 
se službami naší knihovny po roce ostrého provozu. 
Reagovat bude možné virtuálně, ale budeme mít připraveny 
také papírové dotazníky pro milovníky analogu. S výsledky 
Vás samozřejmě seznámíme.
   Na chodbách knihovny bude k vidění výstava fotografií 
Miroslava Holči, na kterých zachytil okamžiky z natáčení 
seriálu F.L.Věk. Ten se natáčel v letech 1969-70, tedy hodně 
dávno a není mnoho těch, kteří by jej, alespoň podvědomě, 
neznali. Může to zavánět slovem fosilní, troufám si však říci, 
že tomu tak být nemusí. Sám jsem zvědavý na reakce 
návštěvníků. Každopádně tento formát (tedy dokumentární 
filmovou fotografii) jsme v knihovně ještě nevystavovali. 
Vernisáž je naplánována na pátek 7. března od 17 hodin.
   Knihovna také v březnu vydává nový ediční počin v rámci 
Milých tisků. Nese číslo 34 a jmenuje se Jak se za starých 
časů ba Valašsku léčilo. Jeho autorem je Richard Sobotka, 
který text vybral a uspořádal z kroniky Aloise Bělunka. 
Slavnostní uvedení proběhne v pondělí 17. března od        
16. hodin a věřím, že tento další přírůstek do rodiny Milých 
tisků ocení všichni příznivci lokální historie.
   Snad ve zpravodaji naleznete něco, co vaši pozornost 
upoutá. Třebas nám skočíte na Špek (tedy zajímavou knihu), 
třebas to bude Connie Constance z Cedírny, třebas to bude 
výše zmiňované Listování. Co já vím?
Nevyzpytatelností jsem začal, nevyzpytatelností také 
skončím. Takový je život. 

Pavel Zajíc 2025
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, příspěvková organizace | Bezručova 519, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Tel: 571 654 747, Půjčovna: 777 750 455, Čítárna: 776 466 982 | knihovna@knir.cz | www.facebook.com/knir.cz
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VÝSTAVA
F.L.VĚK
Březen - duben | přednáškový sál + 1.p. knihovny
Zveme Vás na výstavu fotografií z natáčení se-
riálu F. L. Věk a ze křtu knihy Paula Taussiga      
o známém filmovém režisérovi Františku Filipo-
vi.

BESEDA A ČTENÍ S NOVINÁŘKOU SILVIÍ 
LAUDER
Jsou české ženy stále "v pasti pohlaví"? 
Úterý 4. března | 17.00 | přednáškový sál
Zveme na besedu s novinářkou a spisovatelkou 
Silvií Lauder. Její kniha se věnuje otázce posta-
vení žen. Je feminismus stále vnímám jako 
sprosté slovo? I když řeší reálné problémy žen 
nejen ve světě, ale také v Česku? Uplatnění na 
trhu práce, otázky péče o děti a domácnost, 
politiky a veřejného života nebo sexuálního nási-
lí. Třeskuté téma a odpovědi na nelehké otázky. 
Přijďte diskutovat.

ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého
Středa 5. března  | 14.00 | kavárna Domova seniorů
Čtení z knih, které ač možná zůstaly pozapome-
nuty, mohou stále oslovovat. 

ZVOL SI INFO
Čtvrtek 6. března | 10.00 | přednáškový sál
Svět se mění rychleji než kdy dříve a je složité 
se v nárůstu informací zorientovat. Skrze inter-
aktivní workshop se naučíme rozeznat manipu-
lace a lépe zpracovat emoce, které mohou zprá-

vy a články vyvolávat. Zaměříme se také na 
řetězové emaily a negativitu v médiích. Pořádá 
nezisková organizace Zvol si info. Určeno pro 
účastníky 65let +. Zdarma. Je nutné si rezer-
vovat místo na: 776466982 nebo knihovna-
@knir.cz.

BESEDA A NÁSLEDNÁ VERNISÁŽ 
VZPOMÍNÁNÍ NA 12 DNÍ V ČÍNĚ (beseda)
F.L.VĚK (vernisáž)
Pátek 7. března | 17.00 | přednáškový sál
S fotografem Miroslavem Holčou nejdříve spo-
lečně zavítáme do daleké Číny. Poslechněte si 
povídání a podívejte se na krásné fotky zachy-
cující život v této vzdálené zemi. Pokračovat 
budeme představením fotografií k seriálu F. L. 
Věk. Přijďte zavzpomínat na velké herecké 
osobnosti: Jaroslava Marvana, Jan Pivce, 
Radoslava Brzbohatého i nezapomenutelnou 
Antonii Hegerlikovou

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  
(VU3V)
Le Corbusier
Úterý 11. března  | 9.00 | přednáškový sál
Čtvrtá přednáška VU3V se věnuje švýcarsko-
francouzskému architektovi, malíři a spisova-
teli, který je považován za jednoho z průkop-
níků moderní architektury.

WELLBEING V KNIHOVNĚ
DORNOVA METODA – promyšlený a logic-
ký systém rovnání lidského těla
Středa 12. března  | 17.00 | přednáškový sál
Bolí Vás záda? Zkusili jste kde co a pořád zlo-
bí? Mohla by Vám pomoci Dornova metoda, 
která díky lehkému tlaku šetrně vrací klouby    
a obratle do správné polohy. Více prozradí 
Dušan Jirásek, který se masážím věnuje více 
než 23 let. Přednáška je rozdělena teoretickou 
a praktickou část.

Program

Zdroj: fotoarchiv Miroslava Holči

Zdroj: fotoarchiv Miroslava Holči



TRÉNINK PAMĚTI A MOZKOVÝ JOGGING
Čtvrtek 13. března | 9.00 – 10:30 | přednáškový sál
Připravili jsme pro Vás novinku - ukázkovou hodi-
nu mozkového joggingu v rámci Národního týd-
ne trénování paměti. Pojďte s námi rozhýbat 
mozkové závity a procvičit paměť. Pomocí speci-
álních cvičení si zlepšíte kondici. Nejlepší je pre-
vence, začněme tedy trénovat již v době, kdy 
žádné problémy ještě nemáme. Následovat 
budou pravidelné lekce. 

ŠICÍ DÍLNA s HEDOU
Čtvrtek 13. března  | 16.00 | přednáškový sál
Pojďte s námi tvořit. Ušijeme si nákrčník, čepici 
nebo cokoli jiného. A hlavně se naučíme, jak na 
to. S sebou vlastní šicí stroj nebo Vám zapůjčí-
me. Rezervace: knihovna@knir.cz nebo na tel: 
776466982.

MĚSTO V MÉ PAMĚTI 
Jak se za starých časů na Valašku léčilo 
Pondělí 17. března | 16.00 | přednáškový sál
Zveme Vás na přednášku v rámci cyklu Město    
v mé paměti k příležitosti uvedení 34. svazku 
edice Milé tisky, který z kroniky Aloise Bělunka 
přepsal a uspořádal Richard Sobotka.

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON 
Úterý 18. března | 8.30-12.30 | přednáškový sál
Zlobí Vás Whatsapp, internetové bankovnictví, 
nejde Vám nasdílet fotka nebo nastavit naviga-
ce? A co si nastavit Google kalendář? Že nevíte 

jak? Jestli uvítáte pomoc s ovládáním chytrých 
zařízení, navštivte náš kurz, kde Vás vše naučí-
me. Pro starší 65 let. Zdarma. Ve spolupráci    
s Nadace Vodafone a Moudrá sovička a Elpida. 
Nutná rezervace: 776 466 982.

NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY 
Středa 19. března | 16.00 | přednáškový sál
Každý měsíc pro Vás vybíráme novou voňavou 
kávu, která se vždy skvěle hodí k předčítání ze 
zajímavých knih. Opět skvělý Daniel Stibor        
a hodina s nevšední literaturou.   

LISTOVÁNÍ
Fosilie  
Pondělí 24. března | 17.00 | přednáškový sál
LiStOVáNí = hrané čtení a herec Lukáš Hejlík   
a Věra Hollá. Tentokrát přináší kousavý příběh 
Michala Kašpárka. Tři generace a tři světoná-
zory. Děda, bývalý učitel tělocviku, otec Vladi-
mír, ajťák ve středních letech, a dcera Julie, 
radikální ekologická aktivistka - každý má 
vlastní pohled na soužití v moderní společnos-
ti. Umí spolu mluvit?

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
(VU3V) 
Alvar Aalto
Úterý 25. března | 9.00 | přednáškový sál
Přednáška z tematického cyklu Osobnosti svě-
tové architektury. Pro přihlášené studenty.

PĚŠKY KOLEM ČESKA
Beseda s Petrem Nazarovem  
Úterý 25. března | 17.00 | přednáškový sál
Beseda s cestovatelem a spisovatelem Petrem 
Nazarovem a jeho parťákem boarder kolií Bub-
linou. Společně se vydali z nejvýchodnějšího 
bodu České republiky u Mostů u Jablunkova až 
do nejzápadnějšího bodu u Aše. Ušli trasu dlou-
hou 1036 km a o tomto dobrodružství vznikla    
i kniha.

ŠICÍ DÍLNA s HEDOU
Čtvrtek 27. března | 16.00 | přednáškový sál
Pojďte s námi tvořit. Ušijeme si nákrčník, čepici 
nebo cokoli jiného. A hlavně se naučím, jak na 
to. S sebou vlastní šicí stroj nebo Vám zapůjčí-
me. Rezervace: knihovna@knir.cz nebo na tel: 
776466982.



Kořeny rodiny
Pondělí  31. března | 17.00 | přednáškový sál
Vydejte se po stopách příběhů svých předků      
a objevte tajemství svého původu. Eliška Cho-
vancová, grafička se specializací na rodinnou 
historii, vám poradí, jak si vytvořit rodokmen 
krok za krokem. Pokračování prosincové před-
nášky “Rodinné kořeny - příběhy & rodokmeny 
”.

 PRO DĚTI 

O DRÁČKOVI, KTERÝ SE VŠEHO BÁL 
Sobota 8. března | 10.00 | přednáškový sál
Představení loutkového divadélka ROLO. Vstup-
né 30 Kč.    

ROBOHRANÍ 
Úterý 11. a 25. března  | 15.00 – 16:30 | přednáškový sál
Malí programátoři se naučí programovat naše 
roztomilé berušky a pandičky. A nesmíme zapo-
menout na ozoboty pro větší. Těšte se vždy na 
nové úkoly. Prosíme o rezervaci míst, kapacita 
omezena. Základy programování pro nejmenší.

DESKOHRANÍ 
Čtvrtek 20. března | 14.00 | přednáškový sál
Ve Čtvrtek opět pořádáme herní odpoledne pro 
všechny milovníky deskovek. Každý měsíc vybí-
ráme i nové téma her. Těší se na vás Terka a Jit-
ka.

DALŠÍ DOBRODRUŽSTVÍ DRÁČKA ONDRÁŠKA 
Sobota 22. března | 10.00 | přednáškový sál
Představení loutkového divadélka ROLO. Vstup-
né 30 Kč.  

ODPOLEDNÍ PIDIKNIR pro děti a rodiče
Středa 26. března | 16.00 | dětské oddělení
V rámci projektu Bookstart nás čeká odpoled-
ne s pohádkou v knihovně. Tematické čtení, 
hry, zábavné úkoly a malé občerstvení pro pří-
jemně strávené chvíle s knihou. 30 min řízený 
program, poté volná zábava. Pro nejmenší.

MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Středa 26. března | 13.00 | dětské oddělení
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.

NOC S ANDERSENEM
Pátek 28. března – sobota 29. března | 17.00 – 8.00 | dět-
ské oddělení a přednáškový sál
Pohádkové ponocování v knihovně je opět 
tady! Těšte se na zábavu, veršování, šprýmy    
a legraci. Letos totiž slavíme jubileum s básní-
kem Jiřím Žáčkem. Zájemci proto musí splnit 
úkol - napsat básničku, která by měla obsaho-
vat 3 z těchto klíčových slov: noc, knížka, koč-
ka, sen, král, hvězda. Z nich pak vylosujeme 
šťastné nocležníky. Uzávěrka přihlášek do 15. 
března! Určeno pro čtenáře 8 -10let (2.-4.tř.).

 



KELLY, Ruth. Vila. Praha: 
Metafora, 2024.

Námět je originální. Deset 
účastníků zavřených ve vile, 
která je na tajném místě a ka-
mery jsou všude. Záměrem je 
najít si pravou lásku a nejlepší 
pár vyhraje velkou peněžitou 
odměnu, která jim může změnit 
život od základů. Vše se ode-

hrává online a diváci se mohou dívat na dění ve 
vile kdykoli. Thriller je plný dramatických scén, 
které potěší nejednoho fanouška seznamova-
cích reality show. Autorce se úspěšně povedlo 
vyzdvihnout tu hlavní myšlenku knihy, nebo 
alespoň co si myslím, na co chtěla poukázat,     
a to je celá morbidita sledování reality show 
podobných, jako bylo v této knize.

Michal Hurta 

CRICHTON, Michael. Jurský 
park. Praha: Baronet, 1993.
Máte rádi dinosaury?

Máte rádi dobrodružství?

Pokud ano, neváhejte a navštivte 
náš jedinečný Jurský park! Park 
se nachází v Kostarice, konkrétně 
na ostrově Isla Nublar. Máme 
dinosaury všeho druhu, od 

Triceratopse až po Tyranosaura Rexe. Ubytovat 
se můžete v našem luxusním safari hotelu.

A nyní to hlavní! Můžete zažít blízké setkání       
s dinosaury! „Ale jak je možné, že máte živé 
dinosaury?“ Jsme rádi, že ses zeptal, Timy. 
Firma InGen vytvořila tyto prehistorické tvory 
za pomoci genového inženýrství a moderní 
vědy. Tak neváhejte a přidejte se na dobro-
družnou jízdu s paleontologem Alanem 
Grantem, profesorem Ianem Malcolmem            
a doktorkou Ellie Sattlerovou. Připravte se na 
nezapomenutelnou prohlídku Jurského parku!

Upozornění: Tato kniha je určená především 
dospělým čtenářům. V případě kolapsu parku 
je návštěvník odkázán sám na sebe. Společnost 
InGen nezodpovídá za zranění, smrt nebo 
jakékoliv jiné škody způsobené dinosaurem, 
elektrickým plotem či jiným zařízením.

Michael Crichton (1942–2008) byl americký 

Špeky z regálů

scénárista, spisovatel, filmový a televizní pro-
ducent. Napsal celou řadu úspěšných knih, 
většina z nich je napsána v žánru sci-fi. Mezi 
jeho známá díla patří například Požírači 
mrtvých, Dračí zuby a Kmen Andromeda. 
Jurský park byl zfilmován v roce 1993 
Stevenem Spielbergem.

Gabriela Nagyová

DETTO, S. Léčivá síla 
kořenů: Skryté poklady 
našich léčivek. Esence. 
Praha: Euromedia group, 
2025. 
Autorka, která pochází         
z podhůří Harzu, nás zavede 
do říše kořenů rostlin, 
seznámí nás s pradávnými    
i nejnovějšími poznatky       

o jejich léčivé síle a ukáže, jak nám tyto 
zásobárny užitečných substancí mohou 
posloužit nejen pro své léčivé účinky, ale        
i jako posilující výživa. Dozvíte se, jak 
rozpoznávat plané rostliny, jak kořeny 
správně sbírat, skladovat a zpracovat,            
a můžete vyzkoušet řadu receptů, které 
autorka díky své letité praxi bylinářky 
načerpala z tradičně předávaných znalostí 
přírodního léčitelství, a které jsou v knize 
rovněž uvedeny.

Roman Hrůzek

KAPITELMAN, D. Formalita    
v Kyjevě. Brno: Větrné mlýny, 
2024. 

Dojemný příběh rodiny, která 
kdysi opustila svou zemi          
v naději, že začne nový život.   
S hořkosladkým humorem jej 
vypráví syn, který se snaží stát 
Němcem. Řeč umí lépe než 
úředník, u nějž žádá o němec-
ký pas, žije tu přeci pěta-

dvacet let, což je většina jeho života. Žádná 
formalita však není bezvýznamná, když jde     
o přistěhovalce.

Markéta Baďurová



Caplin, Julie. Vinice ve Francii. 
Praha: Cosmopolis, 2023

Pokud se mi zrovna nedostává 
knižních  tipů od mých oblíbe-
ných knihovníků, pak se 
nechám inspirovat pořadem 
Knižní pól na radiu Vltava kaž-
dou v sobotu v 11.30 hod. Na 
př. tento už zapomínaný 
Kohoutův memoár román s 
velkými literárními kvalitami je 

zprávou o skutečných lidech a činech, jedněch 
se ctí, jiných s hanbou. Politická sága 70. let a 
zároveň  napínavý pravdivý krimi příběh. Hlav-
ním hrdinou je pes Edison. Skvělý příklad star-
ších špeků z regálu

Jarmila Mikulášková

LEBLANC, Jana. České cizinky: 
Příběhy českých žen žijících   
v zahraničí. Jota, 2024.

Česká autorka, novinářka Jana 
LeBlanc, jenž sama žila 
v různých zemích světa, 
předává ve své knize dvanáct 
poutavých příběhů ze života 
žen, které v určité fázi svého 
života opustily rodné prostředí 

a vydaly se odvážně za novými začátky mimo 
hranice Česka. Útěk z Československa skrze 
fingovaný sňatek před listopadem 1989, snaha 
o vlastní podnikání, nové pracovní zkušenosti    
a složitosti při učení cizího jazyka, nalezení 
rodiny v zahraničí a adopce dítěte. Tato             
a mnohá další témata postupně objevíte na 
stránkách tohoto titulu, který Vás zavede mimo 
jiné například do Vídně, Norska, Virginie v USA, 
Lucemburska, Irska či Jihoafrické republiky. 
Začtěte se do složitých životních situací, 
radostí i strastí, s kterými se musely hrdinky na 
své cestě životem vyrovnávat.

Martina Pospíšilová 
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LAUDER, Silvie. V pasti po-
hlaví: o politice, péči, sexu, 
násilí a postavení žen v Čes-
ku. Brno: Host, 2023.

Kniha novinářky Silvie Lauder 
o postavení žen ve společ-
nosti. A to nejen u nás. Když 
se řekne feminismus, spousta 
z nás není zrovna nadšená      
a možná tuší problémy. Nebo 

silná slova a nepříjemné diskuze. A část z nás 
si říká, že už přece není proč tyhle témata 
vytahovat. Pojďme si spolu udělat takovou 
kontrolu, jak to vlastně máme a jestli náhodou 
není pořád co vylepšovat. 

KAŠPÁREK, Michal. Fosilie.     
V Praze: Paseka, 2023. 

V březnu nás čeká další 
Listování a trochu čtení, 
trochu divadlo a především 
herec Lukáš Hejlík a skvělá 
Věra Hollá. Jak to vypadá, když 
se názorově střetnou 3 gene-
race? Děda podlehl konspi-
racím a rozesílá řetě-zové e-

maily, jeho syn je naopak fanoušek 
věděckého pokroku  a  vybudoval si skvělou 
kariéru v technologické firmě. Ale vůbec není 
nadšený, když zjistí, že jeho dcera je eko-
logická aktivistka a jde tak úplně proti tomu, 
čemu on věří. Vtipně i jízlivě podáno, jak je 
někdy těžké vidět svět očima druhého. 

Veronika Brázdová

SOBOTKA, Richard. Lovecké 
příběhy z Beskyd: příběhy 
myslivců a jejich psích kama-
rádů. Líbeznice: Víkend, 
2025.

Pro všechny milovníky přírody 
a fanoušky pana Sobotky. 
Kniha se vydáním trefila do 
jeho životního jubilea, 
pohodové odpočinkové 

počteníčko. Všechno nej.

Lukáš Pastorek 



GABALDON, Diana. 
Mořeplavec. CD. [Praha]: 
OneHotBook, 2024.

Příběh vypráví o Clarie která 
se v 18. století potkala s 
Jamiem, galantním Skotem. 
Vzájemné sympatie byly více 
než silné a ona s ním otěhot-
něla. Pak se ale vrátila zpět 

do své doby, aby zde dítě porodila a vychovala 
krásnou dceru. Byla si téměř jistá, že Jamie za-
hynul v bitvě u Cullodenu. I přesto, že se ocitla 
v jiné době, na něj stále vzpomínala a toužila 
po jeho přítomnosti.

Diana Gabaldon – je americká autorka, známá 
především svou sérií Cizinka. Její knihy spojují 
několik žánrů od historické fikce, romance, mys-
tery, adventur, až po science fiction a fantasy.  
V roce 2014 byl na základě jejích knih uveden 
seriál Cizinka.

Audioknihu načetla Jitka Ježková – je česká he-
rečka, zpěvačka, dabérka a modelka. V roce 
2004 obdržela Cenu Františka Filipovského za 
ženský herecký výkon v dabingu za film Teorie 
létání.

PRATCHETT, Terry. Maškaráda: 
Úžasná zeměplocha. CD. 
Úžasná Zeměplocha. [Praha]: 
OneHotBook, 2024.

Anhk-morporkská Opera ... ob-
rovská budova, v jejíchž pro-
storách se pohybují maskova-
né postavy a provozují své ne-

kalé rejdy ... kde umírání na jevišti občas bývá 
víc než metafora ... kde jsou nevinné mladé so-
pranistky lákány do osudových tenat padouchy 
v děsivě odporných večerních robách. Kde nara-
zíte na dvě stará dámy ve špičatých kloboucích, 
které zatímco v lóži pojídají burské oříšky, upí-
rají pohledy na obrovský křišťálový lustr nad 
hledištěm a tiše si pobrukují. Je tedy jasné, že 
budou potíže (jenže pěkné představení s něko-
lika zavražděnými si prostě musíte procítit).

Terry Pratchett byl anglický spisovatel věnující 
se převážně žánru fantasy. Je známý především 
svou sérií knih Úžasná Zeměplocha. V roce 
1998 obdržel Řád britského impéria v hodnosti 
Officer za službu literatuře. V roce 1999 mu byl 
udělen čestný doktorát z literatury na univerzi-
tě ve Warwicku. Dne 1. ledna 2009 jej Alžběta 
II. jmenovala rytířem, díky čemuž moh 
Pratchett užívat titul sir.

Audioknihu načetla Zuzana Slavíková – je česká 
herečka a moderátorka. 

Michal Hurta

Audioknihy
CHRISTIE, Agatha. 
Sittafordská záhada. CD. 
Praha: Audio Story, 2024.

Zapadlou anglickou vesničku 
Sittaford odřízne od okolního 
světa sněhová bouře.                 
V Sittafordském sídle, které obý-

vají nájemnice paní Willetová a její dcera Violet, 
se sejdou místní obyvatelé na večeři – a po ní pod-
niknou spiritistickou seanci, při níž dojde k něče-
mu velice podivnému…ťukající stoleček předá 
zprávu, že kapitán Trevelyan – důvěrný přítel ma-
jora Burnabyho, rovněž účastníka seance – je    
mrtev!

Agatha Christie byla anglická spisovatelka, autor-
ka velmi oblíbených kriminálních a detektivních 
příběhů. Je označována za nejvlivnější autorku de-
tektivní literatury ve 20. století, někdy také za nej-
známější spisovatelku všech dob, popřípadě do-
konce nejznámějšího spisovatele vůbec. Jako au-
torka byla Agatha Christie neobyčejně produktiv-
ní a publikovala 78 detektivních románů, přibliž-
ně 150 povídek, 6 „běžných“ románů a 19 diva-
delních her. Její díla byla přeložena do více než 
stovky jazyků a prodalo se více než dvě miliardy 
výtisků.

Audioknihu načetl Otakar Brousek ml. - v herec-
kém prostředí přezdívaný Ťulda je český divadel-
ní, filmový a dabingový herec. V dabingu propůjčil 
svůj hlas např. Davidu Thewlisovi ve filmové sérii 
Harry Potter.

SMITH, Alexander Gordon. 
Lockdown: útěk z Výhně. CD. 
Praha: Kanopa, [2024]. 

Třináctiletý Alex je křivě obvi-
něn z vraždy a jeho život se na-
vždy změní. Ocitne se ve Výhni 
– vězení pro mladé delikventy, 
nejtvrdším na světě. Jde o roz-

lehlé prostory hluboko pod zemí, kam vede jen 
jedna cesta – a ven žádná. Alex se setkává           
s opravdovými darebáky a sadistickými strážemi, 
ale to zdaleka není vše, co ho trápí.
Alexander Gordon Smith – je anglický spisovatel, 
scenárista, novinář, vydavatel, spolumajitel pro-
dukční společnosti. Je autorem knih pro děti        
a mládež, populárně naučných knih a thrillerů.
Audioknihu načetl Josef Pejchal – český divadel-
ní, filmový, seriálový a muzikálový herec. Od roku 
2003 je v angažmá Východočeského divadla        
v Pardubicích.



CONSTANCE, Connie. Miss Power. In: 
[2022].

Miss Power má sílu! Ať už si hrajeme 
se slovy, či nikoliv, jedno je jisté. 
Tohle CD by nemělo ujít pozornosti 
těm, kdo hledají zajímavé a neokou-

kané tvůrce. Connie Constance tuto definici bezespo-
ru splňuje. Pokud totiž nepatříte k hudebním hleda-
čům nebo nehltáte kdejaké hudební čtení, myslím si, 
že v českém prostředí jste na tuto anglickou písnič-
kářku narazili asi zřídka. (Čest výjimkám!)                
Ale k nahrávce, Miss Power vyšla v roce 2022 a je      
v pořadí její druhou velkou deskou. Tu první, English 
Rose (což je mimochodem perfektně zpracovaná 
cover verze od The Jam) vydala v roce 2019. Rozdíl 
mezi oběma nahrávkami je citelný, nicméně obě říkají 
jedno – Connie Constance je skvělá zpěvačka a skla-
datelka. Když posloucháte třebas píseň Till the Worl-
d´s Awake doslova cítíte lehkost s jakou tahle taneční 
hitovka klouže po melodii. Stejně jako následující       
a titulní Miss Power. Pak přichází zpočátku křehká 
Never Get to Love You a já si marně snažím uvědomit, 
kdy se mi naposled dostal někdo dostal tak moc do 
uší. Vlezlá, ale geniální, kytarová vyhrávka v Mood 
Hoover, která je náramně skotačivá a budete si ji 
pamatovat napoprvé. Závěrem lze říci, dejte Connie 
Constance prostor. Litovat nebudete.

THE GO-BETWEENS (HUDEBNÍ 
SKUPINA). 16 Lovers Lane. In: . 
[1996].

The Go-Betweens byli skvělou aus-
tralskou skupinou pohybující se mezi 
nezávislými kytarovými kapelami 
konce 70.-80.let. A musím říci, že      

v Čechách je zná opravdu málokdo. V knihovně si lze 
půjčit šestou řadovou desku s názvem 16 Lovers 
Lane, která vyšla na kultovním anglickém nezávislém 
labelu Beggars Banquet v roce 1988 a je poslední 
nahrávkou před jejich prvním rozpadem v roce 1989.  
Ústřední dvojice Grant McLennan a Robert Forster by 
trochu mohla evokovat Lennona s McCartneym.         
Z jejich kuchyně se v průběhu let linuly skvělé hity     
a na 16 Lovers Lane tomu nebylo jinak. Třebas druhá, 
nenápadná a pomalu plynoucí Quiet Heart. Klenot. 
Jednoduše, ale přímo k „ztichlému srdci“. Nechci 
vychvalovat každý song. Ale dovolte mi ještě aspoň 
jeden. Streets of Your Town… to je majstrštych. 
Schválně, najděte a poslechněte si aspoň ten, když už 
nic jiného. Já vliv The Go-Betweens slyším u pozdější 
tvorby Nicka Cavea nebo třebas u The Verve, Oasis    
a řady dalších. 

Pavel Zajíc

Časopis Forbes
Prestižní americký ekonomický magazín 
Forbes vychází od listopadu 2011 v Česku. 
Přináší česká témata z oblasti ekonomiky, 
financí a podnikání globálním pohledem, ale 
také exkluzivní přístup ke světovým tématům 
pro lepší informovanost a rozhodování. 
Pomáhá lidem stát se moudřejšími a bohat-
šími.

V aktuálním čísle se můžete například začíst 
do žebříčku výběr 30 pod 30.

Co dělá třicítka mladých lidí, díky kterým 
uvěříte v budoucnost Česka?

Posílá vlastní družice do vesmíru, má vlastní 
nadaci, aplikaci na ženské zdraví s milionem

stažení, sbírá ceny za zpěv i tanec, tvoří 
mimořádné umění, zkoumá léčiva nebo 
umělou inteligenci v Applu, ale také farmaří 
nebo podniká v průmyslu.

Únorové vydání Forbesu je ale extrémně fresh 
nejen díky novému výběru 30 pod 30. Najdete 
v něm vhled do turbulentního dění kolem 
miliardáře Radovana Vítka, zásadní ženu z im- 
péria miliardáře Petra Otavy nebo pozoru-
hodný příběh monackého rodáka, který stojí 
za nejvíc sexy restauracemi světa.

Vedení tuzemské edice amerického byzny- 
sového magazínu Forbes převzal 2. února 
2025 Zdravko Krstanov. Nahradil Petra 
Šimůnka, který zastával tuto pozici 13 let.

Michal Hurta

C De írna



Jedna báseň...
Synovi mému a bratřím mým -

Palestinský chlapec

asi pětiletý

stojí před ruinami

domku a naříká

je to můj vlastní syn

A všechna zvířata

mučená na jatkách

a v laboratořích

jsou moji bratři

Požírám své bratry

utrpením jejich voním se v podpaží

v TV se dívám na svého syna

Bez viny syn

zvířata nevinná

Komu se dobře usíná?

OHNISKO, Milan, HANUS, Ondřej (ed.). Oh!: 
výbor z básnického díla : 1985-2012. Brno: 
Barrister &amp;

Principal, 2012.

Milan Ohnisko (*1965) je básník, 
nakladatelský a časopisecký redaktor 
a kulturní publicista. Za minulého 
režimu pracoval v pomocných 
zaměstnáních, působil v disentu, 
podepsal Chartu 77. Je zástupcem 
šéfredaktora literárního obtýdeníku 
Tvar. Vydal řadu básnických knih, za 
sbírku Světlo v ráně (Druhé město, 
2016) obdržel cenu Magnesia Litera 
za poezii. Je také autorem knižních 
rozhovorů s hudebníkem Davidem 
Kollerem Who The Fuck Is David 
Koller? (Druhé město, 2017), 
moderátorkou Danielou Drtinovou 
Jako bych žila dva životy (Druhé 
město, 2020) a politikem Ivanem 
Bartošem Hurikán Ivan (Druhé město, 
2021). S Vandou Senko Ohniskovou 
přeložil román Aldouse Huxleyho 
Ostrov (Maťa, 2001, 2018)                  
a básnickou sbírku Teda Hughese 
Dopisy k narozeninám (Argo, 2021). 
Žije a pracuje v Praze.

Zdroj: https://www.meander.cz/milan-

ohnisko/?srsltid=AfmBOoqs76QMyYh7p_Mo4MW

yEojV2qM4xClm7PHg4rgyo87Mxqh3zHLG



Novinka
Březen je měsíc čtenářů a navíc od    
10. - 16.3. probíhá Národní týden 
trénování paměti. Proto jsme si pro 
Vás připravili novinku v našem 
prpogramu - mozkový  jogging. 
Trénování paměti je celkem 
jednoduchá a vlastně i dost zábavná 
záležitost. Navíc tím snížíte riziko 
vzniku Alzheimerovy choroby, 
demence a jiných degenerativních 
onemocnění mozku. Nicméně i v tomto 
ohledu se vyplatí začít procvičovat 
svou myslivnu brzy, protože výjimečně 
se alzheimer může začít projevovat už 
po 40. roce. Nemusíte ale čekat až do 
důchodu, abyste výhody procvičování 
paměti ocenili. 
Kurzy povede Mgr. Julia Žuková, která 
se stala cerfifikovaným trenérem 
paměti 1. třídy. 
Na úvodní hodinu budou navazovat 
pravidelné lekce co 14 dní. Víc se 
dozvíte na našich webových stránkách. 
Tak nezapomeňte a přihlaste se!

Těšte se

Zdroj: https://albi.cz/cteni-pro-radost/nezapomente-si-cvicit-pamet-vyplati-se-to/
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